
 

2023年 11月 10日 

お客様各位 

一般社団法人 日本配電制御システム工業会 

会長 宇賀神 清孝 

 

物流の 2024年問題へのご協力のお願いについて 

 

 

拝啓 秋冷の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当工業会の運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、昨今マスコミでも物流の 2024 年問題について報道されていますが、所轄官庁の経済産業

省から「物流の適正化・生産性向上に向けた荷主事業者・物流事業者の取組に関するガイドライン」

（※）の周知及び自主行動計画作成の依頼が各業界団体にありました。当工業会としても、影響度

合いが大きく、お客様各位に様々な影響を及ぼしかねないと推察しております。今後は、今までの

様に急な予定の変更や無理なご要請にはお応え出来ない場面が多々見受けられると思われます。 

つきましては、以下の事柄について、お客様（着荷主）のご協力をお願い致したく存じます。重

ねて、物流の 2024年問題のご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

（１）納入日の確定について、 

納入日の 14日前までに確定して下さい。 

但し、月曜・祝日翌日、深夜帯の搬入は原則搬入ができません。 

（２）荷待ち時間（待機時間）について 

現地搬入時の待機時間を無くすために、到着後速やかに荷下ろしをお願いします。 

また、複数車両の場合は、搬入時間に時間差を設けて下さい。 

（３）搬入回数について 

搬入回数を減らすために、少量での搬入を避け、まとめて搬入させて下さい。 

車両は、原則 10ｔ、または４ｔ（平ボディ）とさせて下さい。 

 

今後、ドライバーの待遇改善、燃料費の高騰などで運送費のアップが予想されます。所轄官庁の

指導もあり、価格転嫁にも引き続きご協力の程よろしくお願いします。また、会員企業、搬入場所に

より、制約条件が大きく異なるため、個別に諸条件を十分にご確認頂きます様お願いします。 

 

※「物流の適正化・生産性向上に向けた荷主事業者・物流事業者の取組に関するガイドライン」を

策定しました （METI/経済産業省） 

敬具 

https://www.meti.go.jp/press/2023/06/20230602005/20230602005.html
https://www.meti.go.jp/press/2023/06/20230602005/20230602005.html

